2. Considerata infirmitas propria mala nobis excusat aliena. Patienter namque illatam injuriam tolerat, qui pie meminit quod fortasse adhuc habeat in qua debet ipse tolerari. Quasi aqua ignis extinguitur, cum, surgente furore animi, cuique sua ad mentem culpæ revocatur, quia erubescit peccata non parcere, qui vel Deo vel proximo saepè se reculit parcenda peccasse. Solerter sciendum est quod alia est ira quam impatientia excitat, alia quam zelus format. Illa ex vitio, haec ex virtute generatur. Si nulla ira ex virtute surgeret, divina auinadversio **252** impetum Phinees per gladium non plasset. Hanc iram, quia Heli non habuit, motum contra se implacabiliter supernæ ultiōnis excitavit. Nam quo contra subditorum vitia tepnit, eo contra illum ira districti æterni rectoris exarsit. *Irascerint*, inquit Psalmista, *et nolite peccare* (*Psal. iv, 5*).

3. Quod nimurum non recte intelligunt, qui irasci nos nobis tantummodo, non etiam proximis delinquentibus volunt. Sic enim proximos amare præcipimus, ut iis errantibus, sicut nostris vitis, irascamus. Unde per Salomonem dicitur: *Melior est ira quam risus* (*Eccle. vii, 4*), quia per tristitiam vultus corrigit annus delinquentis. Idem Psalmista ait: *Turbatus est præ ira oculus meus* (*Psal. vi, 8*). Ira quippe per vitium meatus oculum excœat. Ira autem per zelum turbat, quis qui saltem rectitudinis emulazione concutitur, ea, que nisi tranquillo corde percipi non potest, contemplatio dissipatur. Ipsa zeli per mansuetudinem recta emulatio æterna post paululum in tranquillitate mentis oculum largius aperit, quæ hæc interim per communionem elandit; et unde mens turbatur, ne videat, inde proficit, ut ad videndum verius clarescat.

D CAP. XXIV. *De invidia.* — 1. Invidere non possumus nisi eis quos in aliquo meliores putamus. Parvulus ergo est qui invidia occiditur; quia ipse testimonium perhibet, quod eo minor sit, ejus invidia torquetur. Parvulus est qui livore occiditur, quia, nisi inferior existeret, de bono alterius non doleret. Scindum summopere est quia quamvis per omne vitium, quod perpetratur, humano cordi virus infunditur, in hac tamen nequita tota sua viscera serpens concutit, et imprimente malitia pestem evomit. De quo nimurum scriptum est: *Invidia diabolus mors intravit in orbem terrarum* (*Sap. ii, 24*). Nam cum de-

victum cor livoris putredo corruptit, ipsa quoque exteriōra indicant quam graviter animū vesania instigat. Per invidiam color pallore afficitur, et oculi deprimitur. Mens accenditur, et membra frigescunt. Fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor. Cumque in latebris cordis crescens absconditur, odium dolore exco tenebrat [Al., terebrat] conscientiam, et vulnus inclusum, nil lētum de propriis libet. Quia tabescentem mentem sua pœna satiat, quam felicitas iorquet aliena; quanto extranei operis in altum vera fabrica ducitur, tanto fundamen- tum mentis livide profundius suffodiatur, ut quo alii ad meliora præparant, eo ipsa deterius ruat. Qua ruina videlicet etiam illud destruitur, quod in aliis actibus perfecto opere surrexisse putabatur. Nam eum invidia mentem tabesecrit, cuncta quæ invenerit bene gesta consumit. (*Taio*, iv, 18; *Greg.*, *Moral.* v, 46, n. 84).

Per sapientissimum Salomonem dicitur: *Vita carnium sanitas cordis. Putredo ossium invidia* (*Proverb.* xiv, 30). Quid enim per earnes, nisi infirma quædam, ac tenera, et quid per ossa, nisi fortia acta signantur? Et plerumque contingit ut quid in eum vera cordis innocentia in nounullis suis actibus inflitti videantur. Quidam vero jam quædam ante humanos oculos robusta exercent, sed tamen erga aliorum bona intus invidiae pestilentia tabescunt. Bene ergo dicitur: *Vita carnium sanitas cordis*, quia si mens innocentia custoditur, etiam si qua foris infirma sunt, 253 quandoque robortant; et recte subditur: *Putredo ossium invidia*, quia per livoris vitium ante Dei oculos percunt etiam fortia acta virtutum. Ossa quippe putrescere est etiam ouædam robusta per invidiam deperire.

CAP. XXV. *De suppressione invidiae.* — 1. Difficile est ut hoc quisque alteri non invideat, quod adipisci alter exoptat, quia quidquid temporale percipitur, tanto sit minus singulis, quanto dividitur in multis; et idcirco desiderantis mentem livor excruciat, quia hoc quod appetit, aut funditus alteri accipiens adimit, aut a quantitate restringit. Qui livoris peste plene carere desiderat, illam hereditatem diligit quam cohæredum numerus non angustat. Quæ tanto largior ostenditur, quanto ad hanc percipientium multitudine dilatatur. Imminutio livoris est effectus surgens internæ dulcedinis, et plena mors ejus est perfectus amor æternitatis; cum perfecte in amorem æternitatis homo rapitur, plene etiam in proximi dilectione sine omni invidia solidatur. Quia cum nulla terrena desiderat, nihil est quod ejus erga proximum charitati contradicat (*Taio* iv, 19; *Greg.*, *Moral.* v, 46, n. 86).

CAP. XXVI. *De malitia.* — 1. In Evangelio Veritas ait: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis* (*Math.* vii, 12). Quibus duobus utriusque Testamenti mandatis per unum malitia compescitur, per alium benignitas prorogatur, ut quod non vult malum pati quisque, hoc non faciens cesset a nondi opere. Curandum magnopere est ut erga procaces quisque mansuetudinem longanimitatem exhibeat, ut malitiæ languentibus gratiam benignitatis ostendaq; [Al. impendat], ut discordes pace muniat, et concordes ad concupiscentiam veræ pacis accingat. Cor pessimum ex sua et non aliena malitia tabescit. Sicut scriptum est: *Zelus apprehendit populum ineruditum, et nunc ignis adversarios consumit* (*Isai.* xxvi, 11). Sicut autem ignis amoris intentem erigit, ita ignis malitiæ involvit. Quia et Spiritus sanctus cor quod replebat ad amorem erexit, et ardor malitiæ ad inferiora semper incurvat. Malos non solum ignis per vindictam post cruciat, sed nunc etiam per livorem crevunt, quia qui post puniebunt sunt retributionis supplicio, nunc semelipsos afflictionem malitiæ tormenta (*Taio*, iv, 20; *Greg.*, *Moral.* x, 6, n. 46; *in Ezech.*, *hom.* 2, n. 12).

CAP. XXVII. *De discordia.* — 1. Admonendi sunt discordes, quia quantislibet virtutibus polleant, spi-

rituales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximis negligant. Ad unam ergo vocacionis spem nequaquam pertingit, si non ad ea unita cum proximis mente curratur. Sæpe nonnulli, quo quædam specialiter dona percipiunt, eo superbiendo donum concordia, quod majus est, amittunt, ut si furtasse carnem præ cœteris gulæ refrenatione quis edomet, concordare eis quos superat abstinentia contemnat. Qui abstinentiam a concordia separat, quid admoneat Psalmista perpendiculariter; ait enim: *Laudate eum in tympano et choro* (*Psul.* cxlii, 5). In tympano namque sicca et pereissa pellis resonat, in choro autem voces societas concordant. Quisquis itaque corpus affligit, si concordiam deserit, Deum quidem laudat in tympano, et non laudat in choro. Sæpe quosdam major scientia erigit, a cœterorum societas disjungit, et quo plus sapiunt, eo a concordia virtute despiciunt. Quo quisque melius sapit, eo concordiam deserent, deterius delinquit. Et idcirco inexcusabiliter merebitur 254 suppli- cium, quia prudenter, si voluisse, potest vitare peccatum. Admonendi sunt dissidentes, ut noverint, quod tandem nullum boni operis Deo sacrificium immolant, quandiu a proximorum charitate discordant (*Greg.*, *Reg. pust.* p. iii, c. 22; *Taio*, iv, 21).

CAP. XXVIII. *De odio.* — 1. Si increpatione bominum idcirco reticimus, quia contra nos insurgere odia formidamus, non jam lucra Dei, sed nostra procul dubio quarinns. Necesse nobis est ut aliquando toleremus tacendo odiosos, quod sunt, quatenus in nobis discant vivendo, quod non sunt. Cavendum summopere est, ne immoderate lingua loquacitas pertrahat; et eam usque ad lasciviam obtrectionis extendat, neodium malitia excitet, et os usque ad jaculum maledictionis inclinet. In Evangelio Veritas ait: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis* (*Math.* vii, 12). Ac si aperte dicere: *Quod ab alio tibi odiosi fieri, vide ne tu alteri per odium facias* (*Tob.* iv, 16). Scindunt magnopere est quod non nunquam eum redarguntur pravi, deteriores existunt, nosque magnis odiis insequeuntur. Ipsi ergo, et non nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro eorum amore cessamus (*Taio*, iv, 22; *Greg.*, *Moral.*, xx, 21, n. 47).

CAP. XXIX. *De concupiscentia oculorum.* — 1. Quisquis per corporis fenestras incaute exterius respicit, plerumque in delectationem peccati, etiam nolens, cadit, atque obligatus desiderio incipit velle quod noluit. Præceps anima dum ante non prævidet, ne incaute videat quod concepit, cœca postmodum incipit desiderare quod vidit. Unde et prophetæ meus, quæ sublevata sæpe internis mysteriis intererat, quia alienam mulierem incaute vidit, obtenebrata postmodum sibi met illicite conjunxit (*II Reg.* xi, 2). Sanctus vir, quia, acceptis corporis sensibus, velut subjectis ministris quidam a quissimis jodex præcessit, culpas conspicit, antequam veniant, et velut insidiante morti [Al., hosti] fenestras corporis claudit, dicens: *Pepigi sedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine* (*Job.* xxxi, 1). Scilicet, ne prius incaute aspiceret quod postmodum invitatus amaret. Semel species formæ si cordi per oculos fuerit alligata, vix magni luctaminis manu solvitur (*Taio*, iv, 23; *Greg.*, *Moral.* xxi, 2, n. 4).

2. Ne ergo quædam lubrica in cogitatione versamus, providendum nobis est, quia intueri non debet quod non licet concepisci, ut munda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluntatis suæ deprimenti sunt oculi, quasi quidam raptiores ad culpam. Neque enim Eva lignum vetitum contigisset, nisi hoc prius incaute respiceret. Scriptum quippe est: *Vidit mulier quod bonus esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectu delectabile; tulit de fructu illius, et comedit* (*Gen.* iii, 6). Pensandum summopere est quanto debemus moderamine erga illicita visum restringere nos, qui mortaliter vivimus, si et Eva mater viventium per oculos ad mortem venit.

Sub Iudeæ voce, quæ, exteriora videndo concipi-sens, bona interiora perdiderat, propheta dicit : *Oculus meus deprædatus est animam meam* (*Thren. iii. 51*). Concipiendum enim visibilia invisibilis virtutes amisit. Quia ergo interiore fructum per exteriorem visum prædidit, per oculum corporis pertulit prædam cordis.

CAP. XXX. *De gulæ concupiscentia.* — 1. Scendum est quia nos quinque modis gulæ vitium tentat. Aliquando namque indigentia tempora prævenit. Aliquando vero tempus non prævenit, sed cibos laudatores querit. Aliquando qualibet, que 255 sumenda sint, præparari accuratius expedit. Aliquando autem et qualitatib[us] ciborum, et tempori congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis excedit. Nonnunquam vero et abjectius est quod desiderat, et tamen ipso æstu immensi desiderii detersus peccat. Vitiorum tempora melius ostendimus, si hæc exemplis evidenter approbamus. Mortis quippe sententiam patris ore Jonathas meruit (*I Reg. xiv. 27*), quia in gustu mellis constitutum edendi tempus antecessit. Ex Ægypto populus eductus, in eremo occubuit (*Num. vii. 5*), quia, despicio massa, cibos carnium petivit, quos laudatores putavit. Prima filiorum Heli culpa suborta est (*I Reg. ii. 12*), quod ex eorum voto sacerdotis puer non antiquo more coctas vellet carnes de sacrificio suscipere, sed crudas quereret, quas accuratius exhiberet (*Tao. iv. 24*; *Greg., Moral. xxx. 18, n. 60*).

2. Cum ad Jerusalem dicitur : *Hæc sunt iniquitas Sodomæ sororis tuæ : superbia, satanas panis, et abundantia* (*Uzech. xvi. 49*), aperte ostenditur quod idecirco salutem perdidit, quia cum superbie vitio mensuram moderatæ refectionis excessit. Primogenitorum gloriam ideo Esau amisit, quia magno æstu desiderii vilenus cibum, id est, lenticularum concupivit, quam dum venditis primogenitis prætulit, quo in illam appetitu anhelaret, indicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est; unde et laudatores cibos plerunque sine culpa sumimus, et abjectiores non sine reatu conscientiæ degustamus. Esau primatum per eum lenticulae perdidit, et Elias in eremo virtutem corporis [*Al.*, spiritus] carnes edendo servavit (*III Reg. xvii. 6*). Plerunque primi parentis culpa committitur, etiam cum abjecta et vilia sumuntur. Neque enim Adam solus, ut a vetito se pomo suspenderet, præceptum prohibitionis accepit (*Gen. iii. 6*). Nam cum aliena quedam Deus saluti nostræ contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam revocat, et cum concupiscentes noxia attingimus, profecto quid aliud quam vetita degustamus?

3. Ea in cibo sumenda sunt que naturæ necessitas querit, non quæ edendi libido suggestit; ne si hæc immoderata discretio minus caute prospiciat, in illicitæ se conceputiscentiæ quis voraginem mergat. Nisi gula deditos immoderata loquacitas raperet, dives ille, qui epulatus quotidie splendide dicitur, in lingua gravius non ardoret. Ait enim : *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extrellum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hæc flamma* (*Luc. xvi. 24*). Quibus verbis ostenditur quia epulando quotidie erebrius in lingua peccaverat, qui totus ardens desiderabat præcipue in lingua refrigerari. Plerunque edacitas usque ad luxuriam pertrahit, quia dum saictæ venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Quia gula deditos luxuria sequitur, propheta testatur, qui, dum aperta narrat, occulta denuo, dicens : *Princeps coquorum destruxit Jerusalem* (*Jerem. xxxix. 15, sec. Hebr. et LXX*). Princeps namque coquorum venter est, cui magna cura a coquis obsequium impeditur, ut ipse delectabiliter eibis impleatur. Muri autem Jerusalem virtutes sunt animæ ad desiderium supernæ pacis elevatæ. Coquorum igitur princeps muros Jerusalem deicit, quia dum venter ingluvio extenditur, virtutes anime per luxuriam destruantur (*Greg., Reg. past. p. iii. c. 19*).

A **CAP. XXXI.** *De multiloquio.* — 1. Admonendi sunt multiloquio vacantes, ut vigilanter aspiciant a 256 quanto rectitudinis statu depereunt, dum per multiloquio [Forte, multiloqua] verba dilahuantur. Huius mens aquæ more circumclusa ad superiora colligitur, quia illuc repetit, unde descendit. Quæ relaxata deperit, quia se per infima inutiliter spargit. Qui supervacuis verbis a silentiï sui censura dissipatur, quasi tot rivos extra se ducitur. Unde et redire interius mens ad sui cognitionem non sufficit, quia, per multiloquium sparsa, a secreto se intimæ considerationis excludit. Totam se vero insidiantis hostis vulneribus detegit, quia nulla munitione custodia circumcludit. In Proverbis scriptum est : *Sicut urbs patens, et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohære spiritum suum* (*Proverb. xxv. 28*). Qui enim murum silentiï non habet, patet inimici jaculis civitas mentis, et cum se per verba extra semetipsam ejicit, apertam se adversario ostendit; quam tanto ille sine labore superat, quanto et illa quæ vincitur contra semetipsam per multiloquium pugnat. Plerumque per quosdam gradus desidiosa mens in foveam lapsus impellitur, et dum otiosa verba cavere negligimus, ad noxia pervenimus, ut prius loqui aliena libeat, et postmodum deractionibus vilam eorum de quibus fognitum mordeat; ad extremum vero usque ad apertas lingua contumelias erumpat, quia multiloquio quisquis seriens, rectitudinem justitiae tenere nequam posset, testatur Propheta, qui ait : *Vir linguos non dirigetur super terram* (*Psal. cxxix. 12*). Ille Salomon ait : *In multiloquio peccatum non deerit* (*Proverb. x. 19*). Pravi homines, sicut in sensu leves sunt, ita in locutione præcipites, et reticere prætractando negligunt quæ loquuntur, sed quod levis conscientia concipit, levior protinus lingua loquitur (*Greg. Reg. past. p. iii. c. 14*; *Tao. iv. 26*; *Greg., ibid.*, et *Moral. 37, n. 57, 58; v. 45, n. 50*).

C **CAP. XXXII.** *De taciturnitate.* — 1. Lingua discrete frenanda est, non insolubiliter obliganda; scriptum namque est : *Sapiens tacabit usque ad tempus* (*Ecclesi. xx. 7*), ut nimis cum opportunitum considerat, postposita censura silentiï, loquendo quæ congruent, in usum se utilitatis impendat. De tacendi atque loquendi censura per Salomonem dicuntur : *Tempus tacendi, et tempus loquendi* (*Ecclesi. iii. 7*). Discrete quippe vicissitudinum pensanda sunt tempora, ne aut cum restringi lingua debet, per verba inutiliter desuet, aut cum loqui utiliter polest, semetipsam pigre restringet. Quantæ sit utilitatis taciturnitas, silentium Propheta considerans, ait : *Pane, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantia labiis meis* (*Psal. cxl. 5*). Non enim ponit labiis suis paritem, sed ostium petiit, quod videlicet aperitur et clauditur; unde et nobis caute discernendum est quatenus os discretum et congruo tempore vox aperiatur, et rursus congruo taciturnitas claudat. Sollicite studeant nimis taciti, non solum quales foras ostendere, sed etiam quales se debeant intus exhibere, ut plus ex cogitationibus oculum judicium quam ex sermonibus reprehensionem metuant proximorum (*Tao. iii. 45*; *Greg. Moral. vii. 57, n. 61*; *Reg. past. p. iii. c. 14*).

2. Insinuari nimis taciti debet quia, dum quedam via incaute fugiunt, occulte deterioribus implicantur. Nam saepè linguam quia immoderatius frenant, in corde gravius multiloquium tolerant, ut eo plus cogitationes in mente serveant, quo illas violenta custodia indiscreti silentiï angustat. Plerumque contingit ut mens nimis taciti lingam premat, 257 inente elevet, et cum suam nequitiam nimis considerat, tanto apud se cunctos liberius, quanto et secretius accusat. Saepè nimis taciti, cum nonnulla injusta patiuntur, eo in acriorem dolorem prodent, quo ea quæ sustinent non loquuntur. Nam si illas molestias tranquille lingua diceret, a conscientie dolor emanaret. Vulnera enim clausa plus cruciant;

nam cum putredo, quae interius fervet, ejicitur, ad salutem dolor aperitur. Scire debent qui plusquam expedit tacent, ne inter molestia quae tolerant, dum linguis tenent, vim doloris exaggerent. Admonendi sunt enim, nt si proximos sicut se diligunt, minime illis taceant, unde et eos juste reprehendunt. Voci medicamine utrorumque saluti concurrit, dum ab illo qui infert actio prava compescetur, et ab hoc qui sustinet doloris fervor vulnera aperto temperatur. Qui proximorum mala respiciunt, et tamen in silentio linguam prenunt, quasi, conspectus vulneribus, usum medicaminis subtrahunt; et eo mortis auctores linnt, quo virus quod portant eurare noluerunt.

CAP. xxxiii. De perversa locutione. — 1. Sicut perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia et eos saepe ad rectitudinem trahunt, et ipsi ad perveritatem nunquam trahuntur, ita infirmi quique societatem debent declinare malorum, ne mala quae frequenter aspiciant, et corriger non valent, delecentur imitari. Sicut malus aer assiduo flatu tractus inficit corpus, ita perversa locutio assidue aucta infirmantium inficit animum, ut tabescat delectatione pravi operis, et assidui iniquitate sermonis. Unde Paulus ait (*I Cor. xv, 33*): *Corrumptunt mores bonos colloquia mala* (*Tao, iv, 27*; *Greg., i in Ezech., hom. 9, n. 23*).

CAP. xxxiv. De luxuria. — 1. Malum luxuriæ aut cogitatione perpetratur, aut opere. Callidus namque adversarius noster cum ab effectu operis expellitur, secretas polluere cogitationes molit. Quisquis mundi hujus successibus elevatus, lenocinante cordis lætitia, tentari se luxuriæ stimulis sentit, Joseph facium ad memoriam revocet, et in aree se castitatis servet. Cum voluptas lubrica tentat in prosperis, hæc ipsa sunt prospera aculeo temptationis opponenda, ut eo erubescamus prava committere, quo nos a Deo minimus gratuita dona bona quecepsisse. Prophetæ David subito casu per luxuriam defluit, dum, in solario deambulans, alienam conjugem concupivit, et abstulit, ejusque virum cum damno sui exercitus intercepit (*II Reg. xi, 4*); et repentinus casu cecidit, cum mens illa, mysteriis coelestibus assueta, inopinata temptatione devicta est, atque immanissimæ turpitudinibz subacta. Quasi saxum de loco suo translatum est, cum Prophetæ animus, a prophetæ mystériis exclusus, ad cogitandas turpitudines venit. Salomon ille quandam sapientissimus, nimietate luxuriæ superatus, immoderato usu, atque assiduitate mulierum, ad hoc usque perductus est, ut templum idolis fabriaret; et qui prius templum Deo construxerat, assiduitate libidinis etiam perfidie substratus, idolis construere templa non timeret (*III Reg. xi, 7*). Sieque factum est ut ab assidua carnis petulantia usque ad mentis perfidiam perveniret, quia subripiente paulisper infusione peccati, terra cordis illius ad consumptionem defluit. Voluptatum earnis amatoribus dicitur: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super 258 terram* (*Coloss. iii, 5*). Id est, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam (*Tao, iv, 30*; *Greg., Moral. xxi, 2, n. 50*; *Reg. past. iii, 27*; *Moral. xxx, 10, n. 38*; *xii, 18, n. 25*; *xvi, 17, n. 27*).

2. Plerumque virus libidinis de radice nascitur elationis; tunc ergo caro vincit, cum spiritus latenter intumescat, quia tunc anima per originem culpæ in jumentorum petulantia cecidit, cum efferoendo se more volvatur, ultra quam debuit evolavit. Interdum per elationis vitium longa continentia repente dissolvitur; et plerumque usque ad senium virginitas servata vitiatur; quia negligitur humilitas cordis, rectus judex despicit integritatem corporis. Et quandoque per apertum malum reprobos annuntiat, quos dudum reprobos in occulto tolerabat. Quisquis diu servatum bonum subito perdidit, apud semetipsum intus aliud malum tenuit, ex quo ad aliud subito erupit. Per quod ab omnipotente Deo etiam tunc alienus existit, quando se ei per munditiam corporis

A inhaerere monstravit. Humano generi de peccato tertiari, peccatum est. Quo, quia quandiu vivimus, perfecte omnino non caremus, scientia prædicatorum cum hoc expellere plene non potuit, ei de nostro cordis habitaculo regnum tulit, ut appetitus illictus, etsi plerumque bonis nostris cogitationibus occulte se quasi fur inserit, saltem si ingreditur, non dominetur (*Greg., Moral. xxi, 3*).

CAP. xxxv. De corpore animi. — 1. Plerumque mens hominis a cura sua sollicitudinis dormiens verberatur, et non dolet, quia sicut imminentia malo non prospicit, sic neque si perpetraverit, agnoscit. Trahitur, et nequaquam sentit, quia per illecebras vitiorum ducitur, nec tamen ad sui custodiam suscitatatur. Quamvis somno torporis a sui custodia quisque prematur, vigilare tamen ad euras sœpius nititur, ut semper voluntatibus debretur. Et cum ad illud dormiat, in quo solerter vigilare debuerat, ad illud vigilare appetit, ad quod laudabiliter dormire potuisse. Per Salomonem in Proverbis dicitur: *Et eris quasi dormiens in medio maris, et quasi sopitus gubernator amiso clavo* (*Proverb. xxii, 34*). In medio enim maris dormit, qui, in hujusmodi temptationibus positus, providere motus irruentium vitiorum, quasi imminentia unda, aquarum cumulos negligit, et quasi gubernator clavum amittit, quando mens ad regendum navem corporis, studium sollicitudinis perdidit. Scriptum est: *Stellio manibus nititur, et moratur in ædibus regis* (*Proverb. xxx, 28*). Plerumque aves quas ad volandum pena sublevat, in vapribus resident; et stellio, qui ad volatum penas non habet, nitens manibus regni ædificium tenet. Quia nimur sœpe ingeniosi quique dum per negligentiam torpent, in pravis actibus remanent, et simplices, quos ingenii, pena non adjuvat, ad obtinenda æterni regni munera virtus operationis levat (*Tao, iv, 3*; *Greg. Reg. past. iii, 51*).

2. Stellio manibus nititur, in regiis ædibus moratur, quia illo simplex per intentionem recti operis pervenit, quo ingeniosus minime ascendit. Quæstio suboritur: Cur vel negligentem intelligentiam donum tribuitur, vel studiosus quisque sensus sui tarditate præpeditur? Ad quam citius respondet, dum protinus per Salomonem subditur: *Nihil in terra sine causa* (*Job. v, 6*). Idcirco enim sœpe et desidiosus ingenium accipit, unde negligens etiam justus puniatur, quia quod sine labore assequi potuit, **259** scire contemnit. Et idecirco nonnunquam studiosus tarditate intelligentiam premitur, ut eo majora præmia retributionis inveniat, quo majora in studio inventiis elaborat; nihil ergo est in terra sine causa, quando et studioso tarditas ad præmium proficit, et desidioso velocitas ad supplicium crescit. Mentis desidia, dum congruo fervore non accenditur, a bonorum desiderio fonditus convalescente, lurtim corpore mactatur (*Greg., Moral. vi, 11, n. 13*; *Reg. past. p. iii, c. 15*).

CAP. xxxvi. De pigritia. — 1. Suadendi sunt pigri, ne agenda bona, dum differunt, amittant, et dum opportune agere quæ possunt nolunt, paulo post, cum volunt, non valeant. Plerumque piger dum necessaria agere negligit, quædam sibi difficultia opponit; quædam vero incaute formidat, et dum quasi invenit quod velut juste metu, ostendit quod in otio quasi non injuste torpescat. Pigrus etenim per Salomonem dicitur: *Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei* (*Proverb. xx, 4*). Propter frigus quippe piger non arat, dum, desidioso corpore constrictus, agere quæ debet bona dissimulat, et dum parva ex adverso mala metuit, operari maxima prætermittit. Bene quidem subditur: *Mendicabit æstate, et non dabitur ei*. Qui enim nunc in bonis operibus non exsudat, cum sol judicii serventior apparuerit, quia frustra regni aditum postulat, nihil accipiens æstate mendicat. Idem Salomon ait: *Per agrum hominis pigrus transire, et vincere viri stulti, et ecce totum repleverant urticae*,

operuerant super faciem ejus spinæ, et maceria lapi-
dum destruta erat (*Proverb.* xxiv, 30). Per agrum
hominis pigri atque per vineam viri stulti transire,
est cuiuslibet vitam negligenter inspicere, ejusque
opera considerare, quam urticæ, vel spinæ repellent,
quia in corde negligentium prurientia terrena desi-
deria et punctiones pullulant vitiorum. Cum disci-
plinae vigor in corde reproborum, pigritia domi-
nante, dissolvitur, ante eorum oculos eunctæ hono-
rum opera despectui habentur, nihilque esse restin-
tant quidquid de virtutibus electorum vident (*Tao*, iv, 32; *Greg.*, *Reg. past.* p. iii, c. 15; *Moral.*, xx, 23, n. 54).

CAP. XXXVII. De murmuratione. — 1. Perversa
mens, quando per increpationem corripitur, aut
prædicationis dulcedine ad bona suadetur, de
correctione fit deterior; et inde in murmurationis ini-
quitate succeditur, unde debuit ab iniuitate com-
pesci. Quisquis pro peccato perecutitur, nisi murmu-
rando renitatur, eo ipso jam esse justus inheoat,
quoferentis justitiam non accusat (*Greg.*, i in *Ezech.*,
hom. 9, n. 32; *Tao*, iv, 33).

CAP. XXXVIII. De mendacio. — 1. Plana omnino
est veritatis via, et grave iter est mendacii, sicut
scriptum est: *Docuerunt linguam suam loqui mendaciū;* ut iniqua agerent, laboraverunt (*Jerom.* ix, 5).
Quisquis, reicta veritate, mentiri deliberat, ut audi-
tendum animum fallat, quantus ei labor est sol-
licito custodire ne ipsa ejus fallacia reprehendi
queat? Ponit quippe ante oculos quid sibi a verita-
tem scientibus responderi possit, et cum magno co-
gitatu pertractat quomodo per argumenta falsitatis
documenta veritatis exsuperet. Omne mendacium
Iniquitas est, et omnis iniquitas mendacium, quia
prolecto ab æquitate discrepat quidquid a veritate
discordat. Nonnunquam mendacium pejus est me-
ditari quam loqui. Nam loqui plerumque præcipita-
tionis est, meditari vero studiose pravitas. Et quis
ignoret in quanta distantiā **260** culpa distinguitor,
utrum præcipitatione aliquis, studiove distinguitur?
Summopere est cavendum omne mendacium, quam-
vis nonnunquam sit aliquod mendacij genus culpæ
levioris, si quisquam præstando mentitur. Scriptum
est (*Sap.* i, 11; *Psal.* v, 7): *Os quod mentitur occi-
dit animam. Perdes eos qui loquuntur mendacium*
(*Tao*, iv, 54; *Greg.*, *Moral.* xi, 42, n. 47).

2. Hoc quoque mendacij genus perfecti virti sum-
mopere fugiunt, ut nec vita cuiuslibet per eorum
fallaciam offendatur, nec sua animæ noceat, dum
praestare carni nituntur alienæ, quamquam hoc
ipsum in peccati genus facillime credimus relaxari.
Nam si quælibet culpa sequenti solet pia operatione
purgari, quanto magis hæc facile abstergitur, quam
mater boni operis pietas ipsa comitatur? In obste-
tricium Ægyptiarum recompensatione cognoscitur,
quid mendacij culpa mereatur. Nam benignitas
carum merces, qua potuit cis in æterna vita retribi-
vi, pro admista culpa mendacij in terrena est com-
pensatione declinata, ut in vita sua, quam menda-
cio tueri valuerunt, ea quæ fecerunt bona recipie-
rent, et ulterius quod exspectarent mercedis sue
præmium non haberent. Beatus Job amicis suis non
recte sentientibus dicit: *Nunquid Deus indiget vestro
mendacio, ut pro illo loquani dolos* (*Job*, xiii, 7)?
Deus mendacio non egit, quia Veritas fuleri non
querit auxilio falsitatis (*Greg.*, *Moral.* xi, 23,
n. 37).

CAP. XXXIX. Quibus modis peccatum perpetratur. —
1. Quatuor modis peccatum perpetratur in corde,
quatuor consummatur in opere. In corde namque
suggestione, delectatione, consensu et defensionis
audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversa-
rium, delectatio per carnem, consensus per spiritum,
defensionis audacia per elationem. Plerumque culpa,
qua terrere mente debuit, extollit, et dejiciendo
elevat, sed gravius elevando supplantat. Unde et
illam primi hominis rectitudinem antiquus hostis his

A quatuor ictibus fregit; nam serpens suasit, Eva de-
lectata est, et Adam consensit; qui etiam requisitus
confiteri culpam, per audaciam noluit. Hoc in humano
genere quotidie agiunt, quod actu in primo parente
nostri generis non ignoratur. Serpens suasit, quia
occultus hostis mala cordibus hominum latenter sug-
gerit. Eva delectata est, quia carnalis sensus ad
verba serpentis mox se delectationi substernit. As-
sensum vero mulier ipse præpositus præbuit, quia
dum earo in delectationem rapitur, etiam a sua reeti-
tudine spiritus infirmatus inclinatur (*Tao*, iv, 35;
Greg., *Moral.* iv, 27, n. 49).

2. Sicut quatuor modis peccatum perpetratur in
corde; videlicet suggestione, delectatione, consensu,
et defensionis audacia, ita etiam quatuor modis pec-
catum consummatur in opere. Prius namque latens
culpa agitur, postmodum vero etiam ante oculos ho-
minum sine confusione reatus aperitur; dehinc et
in consuetudinem docitur; ad extremum quoque vel
falsæ spei seductionibus, vel obstinatione misere
desperationis enutritur. In primo parente didicimus
qui tribus modis omnis culpæ nequitia perpetratur,
suggestione scilicet, delectatione, et consensu. Pri-
mus itaque per hostem, secundum vero per carnem,
tertium per spiritum perpetratur. Insidior enim
prava suggestio, earo se delectationi subjicit, ad
extremum spiritus victimæ delectatione consentit.
Suggestione diaboli **261** nonnunquam peccatum
agnoscimus; delectatione vincimur; consensu etiam
ligamur. Unde exclamandum nobis cum Apostolo
est: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore
mortis hujus?* Ut audiamus consequenter consola-
tionem: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum
nostrum* (*Rom.* vii, 24). Plerumque unum idemque
peccatum et poena est, et causa peccati; quod melius
ostendimus, si res ipsas ad medium deducimus.
Effrenata enim ventris ingluvies in fervorem luxuria
plenitudinem carnis instigat. Perpetrata autem luxu-
ria sepe aut perjurio, aut homicidio legitur, ne hu-
manarum legum ultione puniatur. Beatus Job typum
peccantium intra Ecclesiam designans ait: *Concidit
me vulnere super vulnus* (*Job*, xvi, 14). Infirmitis suis
sancta Ecclesia vulnere super vulnus conciditur,
quando peccatum peccato additur, ut culpa vehe-
mentius exageretur. Quem enim avaritia pertrahit
ad rapinam, rapina ducit ad lassitudinem, ut perpetrata
culpa ex falsitate etiam defendatur. Quid iste, nisi
super vulnus concisus est vulnus? (*Greg.*, *Reg.
past.* p. iii, c. 29; *Moral.* xii, 17, n. 20.)